Proc. Leg. nº 3786/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 126/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apelo ao Superintendente do
Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado de São Paulo para que sejam
instaladas sinalizações semafóricas de
advertência nas “lombofaixas” da Rodovia
Francisco Von Zuben (SP-91).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Maria Cristina Briani - PT apresenta, em

conjunto com os vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a

devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apelo ao
Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São
Paulo - DER, Senhor Edson Caram, nos seguintes termos.

Justificativa

A Rodovia Francisco Von Zuben (SP-91) é uma das

principais rodovias que interliga o município de Valinhos a Campinas, cidade sede

da maior região metropolitana do interior do Estado de São Paulo.

Com o crescimento da população urbana nos últimos

anos, houve um aumento considerável no fluxo de veículos que fazem esse percurso

entre os dois municípios. Consequentemente, o trânsito de pedestres também

aumentou, já que o entorno da rodovia é ocupado com comércios variados,

condomínios residenciais, empresas de transporte e um hospital.

Existem já instaladas três “lombofaixas” ao longo da

rodovia, próximas a pontos de ônibus, que auxiliam na travessia de pedestres que

Proc. Leg. nº 3786/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

transitam pela região. A primeira, no ponto de ônibus em frente à Santa Casa, a

segunda na altura do Condomínio Chácara Flora e a terceira próxima à garagem de

empresa de ônibus.

Importante ressaltar que a existência das “lombofaixas"

não garante a segurança dos pedestres, pois a via expressa permite aos motoristas

velocidade de até 60 km/h e nem sempre estes conseguem parar a tempo para

permitir uma travessia segura.

Assim sendo, com o intuito de proporcionar melhorias na

segurança tanto de pedestres como também dos próprios motoristas, solicitamos a

instalação de “sinalização semafórica de advertência” como forma de chamar a

atenção da existência de obstáculo ou situação perigosa.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

da presente moção bem como o encaminhamento ao Superintendente do

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo para que sejam

instaladas sinalizações semafóricas de advertência nas “lombofaixas” da Rodovia

Francisco Von Zuben (SP-91).

Valinhos, 25 de julho de 2022.

AUTORIA: CRIS BRIANI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N03G420A010HXS49
		2022-07-25T09:58:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T09:58:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T10:49:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T10:49:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T11:35:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T11:35:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T12:33:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T12:33:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T14:51:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T14:51:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T16:23:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-25T16:23:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T09:29:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T09:29:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura